
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Staff del Presidente

Determina Dirigenziale n° 421 del 23/03/2022

Oggetto: Staff del Presidente. Unione delle Province Italiane (U.P.I.). Impegno e 
liquidazione quota associativa anno 2022.

Il Dirigente

 VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale 

alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area 

Amministrativa e delle Unità Organizzative di Staff  dalla data di sottoscrizione dello 

stesso decreto fino alla scadenza del mandato del Presidente;

RICHIAMATO  l’art.163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che regola l'esercizio 
provvisorio e la gestione provvisoria, così come sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 
118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014;

VISTI:
- il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 
20/05/2019; 
-  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti  per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo 
01/01/2022-31/03/2022";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, “Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente 
alla quota Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato 
predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in 
conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa  è  sostituita  dall'indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  soggetto 
responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993. Pagina 1 di 
4 dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le 
spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle 
spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in  dodicesimi;  c)  a  carattere continuativo necessarie  per garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 40 del 10.04.1996, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva decisa l’adesione della Provincia all’Unione Province d’Italia 
(U.P.I.), approvandone il relativo Statuto;

CONSIDERATO che l’UPI, con nota prot. n. 2854 del 10.03.2022 depositata in atti, ha 
comunicato l'importo della quota associativa 2022 e che pertanto l’importo dovuto per 
l’anno in corso risulta essere di € 8.477,67; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  al  pagamento  della  quota  associativa 
relativa all’anno 2022 per l’importo complessivo di € 8.477,67;

RILEVATA la necessità di provvedere ad impegnare la somma a tal fine occorrente 
pari a € 8.477,67 e a liquidare contestualmente la corrispondente somma a favore 
dell’Unione Province d’Italia (U.P.I.), con sede a Roma in Piazza Cardelli n.4 – 00186 
Roma, a mezzo bonifico bancario con le modalità e i riferimenti bancari indicati nella 
lettera prot. UPI n  n. 2854 del 10.03.2022  sopra richiamata e depositata in atti;

ATTESTATO che, ai sensi dell'art.9 comma 2 del D.Lgs. 78/09 convertito con legge n. 
102/09  per  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato 
preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO, altresì, del rispetto degli artt.183 e 184 del D.Lgs.267/2000 e del vigente 
Regolamento di Contabilità della Provincia di Prato;

DATO ATTO che il  responsabile del procedimento, ai  sensi  della L. 241/1990, è la 
Dott.ssa Elisabetta Cioni, Funzionario dello Staff del Presidente;

DATO INOLTRE ATTO che, in ordine al presente procedimento, non sussiste conflitto 
di interessi né relativamente al responsabile del procedimento, né relativamente al 
dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

VISTO che il Responsabile del Servizio ha proceduto ad attivare gli autonomi poteri di  
spesa nell’ambito delle direttive ricevute ai sensi e per gli effetti dell’art.3 del D.Lgs. 
29/93 e dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO di come il presente provvedimento verrà sottoposto al responsabile del 
Servizio Finanziario al fine dell’espressione del visto di regolarità contabile, ai fini della 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



-  di costituire impegno per la somma complessiva di € 8.477,67 sul  B.P. 2022  – 
Esercizio provvisorio - , a valere sul cap. 431 “Quote per adesioni associative” piano 
finanziario 1.03.02.99.003 per far fronte al pagamento della quota associativa U.P.I. 
per l’anno 2022;

-  di  liquidare  contestualmente la  somma  complessiva  di  €  8.477,67  a  favore 
dell’Unione delle Province Italiane (U.P.I.), con sede a Roma in Piazza Cardelli n.4 – 
00186  Roma,  per  i  motivi  sopra  esposti,  con  le  modalità  e  i  riferimenti  bancari 
indicati nella lettera prot. n. 2854 del 10.03.2022 sopra richiamata e depositata in 
atti;

- di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione 
per gli adempimenti di competenza. 

Il Direttore Area Amministrativa
Dott.ssa   Rossella Bonciolini 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 431 01.02.1

  

1008 8.477,67

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA
	Il Direttore Area Amministrativa


